



# Rodrigo Andrés Naveda Araque

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/4140719659954286>

ID Lattes: **4140719659954286**

Última atualização do currículo em 02/05/2022

Possui graduação em Odontologia - Universidad Central Del Ecuador (2013) Pós-graduação, Mestre em Ciências Odontológicas Aplicadas área de concentração em Ortodontia - Universidade de São Paulo, Bauru. Especialização em Ortodontia - CPO Uninga, Bauru. Especialização em Dentística - FUNBEO. Com experiência na área de Odontologia, com ênfase em Ortodontia. **(Texto informado pelo autor)**

## Identificação

<b>Nome</b>	Rodrigo Andrés Naveda Araque
<b>Nome em citações bibliográficas</b>	ARAQUE, R. A. N.;Naveda, A. R. A.;NAVEDA-ARAQUE, R. A.;Naveda, R.;NAVEDA, RODRIGO
<b>Lattes iD</b>	<a href="http://lattes.cnpq.br/4140719659954286">http://lattes.cnpq.br/4140719659954286</a>

## Endereço

## Formação acadêmica/titulação

<b>2019 - 2022</b>	Doutorado em CIÊNCIAS ODONTOLÓGICAS APLICADAS (Conceito CAPES 6). Faculdade de Odontologia de Bauru - USP, FOB-USP, Brasil. Título: Expansão maxilar ancorada em mini-implantes: Influência da idade e da maturidade óssea nos resultados dentoalveolares e periodontais, Ano de obtenção: 2022. Orientador:  Daniela Gamba Garib Carreira. Coorientador: Alexandre Magno dos Santos. Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, CAPES, Brasil. Palavras-chave: Técnica de Expansão Palatina; Ancoragem esquelética; Tomografia computadorizada de feixe cônico; Reparo ósseo. Grande área: Ciências da Saúde Grande Área: Ciências da Saúde / Área: Medicina / Subárea: Clínica Médica / Especialidade: Ortopedia.
<b>2017 - 2019</b>	Mestrado em CIÊNCIAS ODONTOLÓGICAS APLICADAS (Conceito CAPES 6). Faculdade de Odontologia de Bauru - USP, FOB-USP, Brasil. Título: Comparação das características dentoalveolares e faciais de pacientes tratados com extração de 4 primeiros pré-molares na década de 70 e no novo milênio, Ano de Obtenção: 2019. Orientador:  Daniela Gamba Garib Carreira. Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, CAPES, Brasil.
<b>2016 - 2017</b>	Especialização em Dentística. (Carga Horária: 864h). Fundação Bauruense de Estudos Odontológicos, FUNBEO, Brasil. Título: Fotopolimerização na odontologia. Orientador: Eduardo Batista Franco.
<b>2014 - 2017</b>	Especialização em Ortodontia. (Carga Horária: 2400h). Centro de Pós-Graduação em Odontologia - Uningá, CPO - UNINGÁ, Brasil. Título: Extração de primeiros molares permanentes - Apresentação de um caso clínico. Orientador: Roberto Henrique da Costa Grec.
<b>2008 - 2013</b>	Graduação em Odontologia. Universidad Central Del Ecuador, U.CENTRAL, Equador. Título: Valoración de la actividad electromiográfica en los músculos maseteros de pacientes bruxistas al tratamiento con la placa neuromioplástica.. Orientador: Iván Ricardo García Merino.

**2002 - 2008**

Ensino Médio (2º grau).  
Colegio Diocesano San Pio X, SAN PIO X, Equador.  
**1996 - 2002**  
Ensino Fundamental (1º grau).  
Colegio Santo Domingo de Guzmán, CSDG, Equador.

## Formação Complementar

---

**2018 - 2018**

Curso de Expansor Maxilar Ancorado em Mini - Implantes. (Carga horária: 8h).  
Instituto de Ensino Odontológico, IEO, Brasil.

**2015 - 2015**

Essix Clear Aligner. (Carga horária: 4h).  
Centro de Pós-Graduação em Odontologia - Uningá, CPO - UNINGÁ, Brasil.

**2008 - 2009**

Manejo de Herramientas Informáticas.  
Universidad Central Del Ecuador, U.CENTRAL, Equador.

**2003 - 2008**

Extensão universitária em Aptitud y Peritaje en Idioma Ingles.  
Pontificia Universidad Catolica Del Ecuador, U.P.CATOLICA, Equador.

## Atuação Profissional

---

**Faculdade de Odontologia de Bauru - USP, FOB-USP, Brasil.**

### Vínculo institucional

**2017 - Atual**

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Bolsista de Mestrado, Carga horária: 60,  
Regime: Dedicção exclusiva.

### Atividades

**04/2017 - Atual**

Pesquisa e desenvolvimento, Departamento de Odontopediatria e Ortodontia - USP.  
Linhas de pesquisa  
Tratamento com extrações  
MARPE  
Terapias Aplicadas a Ortodontia

**Universidad Central Del Ecuador, U.CENTRAL, Equador.**

### Vínculo institucional

**2009 - 2013**

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Monitor na disciplina de Biología, Carga horária: 8

### Vínculo institucional

**2009 - 2011**

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Monitor na disciplina de Histología, Carga horária: 5

## Linhas de pesquisa

---

1. Tratamento com extrações
2. MARPE
3. Terapias Aplicadas a Ortodontia

## Projetos de pesquisa

---

**2017 - 2019**

Comparação das características dentoesceléticas e faciais de pacientes tratados com extração de 4 primeiros pré-molares na década de 70 e no novo milênio  
Descrição: O objetivo desse estudo retrospectivo foi comparar as características dentoesceléticas iniciais de pacientes tratados com extração de quatro primeiros pré-molares na década de 70 e o novo milênio. O Grupo 1 estava composto por 30 pacientes com maloclusão de Classe I (idade média de 12.8 anos, 10 homens, 20 mulheres) tratados na década de 1970 com extração de quatro primeiros pré-molares e ortodontia fixa. O Grupo 2 estava composto por 30 pacientes com maloclusão de Classe I (idade média de 13.4 anos, 13 homens, 17 mulheres) tratados no novo milênio similar ao Grupo 1. Modelos e telerradiografias iniciais foram digitalizadas e medidas utilizando o OrthoAnalyzerTM 3D software e Dolphin Imaging 11.0 software, respectivamente. As características dentoesceléticas iniciais foram analisadas e comparadas. A comparação intergrupo foi realizada utilizando o teste t independente ( $p < 0.05$ ).  
Situação: Concluído; Natureza: Pesquisa.  
Alunos envolvidos: Mestrado acadêmico: (1) .

Integrantes: Rodrigo Andrés Naveda Araque - Integrante / Daniela Garib - Coordenador / Guilherme Janson - Integrante.

## Idiomas

Espanhol

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Inglês

Compreende Bem, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.

Português

Compreende Bem, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.

## Prêmios e títulos

2013

2do Puesto en la presentación de Poster, Segundo Megaevento Odontológico VIII Cumbre de Presidentes S.O.L.A. Primer Simposio R.O.C.A..

2012

Miembro del Consejo Electoral de la Universidad Central del Ecuador en Representación de los Estudiantes, Universidad Central del Ecuador.






## Produções

### Produção bibliográfica

### Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica

1.  **NAVEDA, RODRIGO**; SEMINARIO, MARÍA PÍA ; JANSON, GUILHERME ; GARIB, DANIELA . Concerns of orthodontic patients during the COVID-19 quarantine period. DENTAL PRESS JOURNAL OF ORTHODONTICS, v. 27, p. 1, 2022.
2. BRESSANE, LARISSA ; JANSON, GUILHERME ; **NAVEDA, RODRIGO** ; FREITAS, MARCOS ROBERTO DE ; GARIB, DANIELA . Factors affecting the stability of maxillary extraction site closure. DENTAL PRESS JOURNAL OF ORTHODONTICS, v. 26, p. 1, 2021.
3.  GARIB, DANIELA ; NATSUMEDA, GABRIELA MANAMI ; MASSARO, CAMILA ; MIRANDA, FELICIA ; **NAVEDA, RODRIGO** ; JANSON, GUILHERME . Cephalometric changes during aging in subjects with normal occlusion. JOURNAL OF APPLIED ORAL SCIENCE (ONLINE) **JCR**, v. 29, p. 1, 2021.
4.  BELLINI-PEREIRA, SILVIO AUGUSTO ; SEMINARIO, MARIA PIA ; **NAVEDA, RODRIGO** ; HENRIQUES, JOSÉ FERNANDO CASTANHA ; GARIB, DANIELA ; JANSON, GUILHERME . Mesioangulation of mandibular second molars: A case report. JOURNAL OF ORTHODONTICS (PRINT) **JCR**, v. 49, p. 146531252110171, 2021.
5.  **NAVEDA, RODRIGO**; JANSON, GUILHERME ; NATSUMEDA, GABRIELA MANAMI ; DE FREITAS, MARCOS ROBERTO ; CAPELOZZA-FILHO, LEOPOLDINO ; GARIB, DANIELA . Pretreatment dentoskeletal comparison between individuals treated with extractions in the 1970s and in the new millennium. Clinical Oral Investigations **JCR**, v. 000, p. 000-000, 2020.  
**Citações:** **WEB OF SCIENCE** <sup>™</sup> 2
6. TEIXEIRA, RODRIGO ALMEIDA NUNES ; **NAVEDA, RODRIGO** ; BASTOS JÚNIOR, JOSÉ CARLOS DA CUNHA ; GARCIA, LOURIVAL DE CASTRO ; GARIB, DANIELA GAMBA . Expansão rápida da maxila apoiada em mini-implantes (MARPE) em adulto com fissura labiopalatina. ORTHO SCIENCE: ORTHODONTIC SCIENCE AND PRACTICE, v. 13, p. 54-64, 2020.
7. SANTOS, ALEXANDRE MAGNO DOS ; MIRANDA, FELICIA ; ROCHA, ANDREA DAMASCENO ; CRUZ, ANA PAULA ; **NAVEDA, RODRIGO** ; GARIB, DANIELA . Expansão rápida da maxila assistida por mini-implantes em paciente adulto com atresia maxilar severa: relato de caso. REVISTA CLÍNICA DE ORTODONTIA DENTAL PRESS, v. 19, p. 101-112, 2020.
8.  GREGÓRIO, LEONARDO ; DE MEDEIROS ALVES, ARTHUR CÉSAR ; DE ALMEIDA, ARACI MALAGODI ; **NAVEDA, RODRIGO** ; JANSON, GUILHERME ; GARIB, DANIELA . Cephalometric evaluation of rapid and slow maxillary expansion in patients with BCLP: Secondary data analysis from a randomized clinical trial. ANGLE ORTHODONTIST **JCR**, v. 00, p. 00, 2019.  
**Citações:** **WEB OF SCIENCE** <sup>™</sup> 1

### Capítulos de livros publicados

1. Dos-Santos, A. M. ; **Naveda, R.** . Protocolo MARPE: Passo a Passo. In: Danilo Duarte; Murilo Feres. (Org.). Protocolo MARPE: Passo a Passo. 1ed.: Napoleão, 2020, v. , p. 000-.

### Textos em jornais de notícias/revistas

1. Benalcazar, J. E. B. ; **Naveda, A. R. A.** ; Benalcazar, L. B. R. . Valoración electromiográfica de los músculos maseteros en pacientes bruxistas y comparación de la efectividad terapéutica de la placa de relajamiento anterior de canino a canino y de la placa NMR.. Revista de la Academia Internacional de Odontología Integral, p. 22 - 28, 20 set. 2014.

## Resumos publicados em anais de congressos

1. YARLEQUE, M. P. S. ; Guerra, J. G. P. ; **Naveda, R.** ; Di Campli, F. ; Garib, D. . Tratamento interceptativo da Classe II com aparelho funcional Bionator: relato de caso. In: 21 Congresso Brasileiro de Ortodontia, 2018, São Paulo. Anais 2018 21 Congresso Brasileiro de Ortodontia. São Paulo: Editora Plena, 2018. p. 48-49.
2. Guerra, J. G. P. ; Agnoletti, M. ; MONDELLI, A. L. ; **ARAQUE, R. A. N.** ; Di Campli, F. ; Cury, S. E. N. . Tratamento multidisciplinar para recidiva da má oclusão de Classe II em paciente adulto: Relato de Caso. In: 31 Congresso Odontológico de Bauru 'Prof. Dr. José Mondelli', 2018, Bauru. Journal of Applied Oral Science, 2018. v. 26. p. 669-669.
3. **NAVEDA-ARAQUE, R. A.**; ALVES, A. C. M. ; Aliaga-DelCastillo, A. ; De Freitas, M. R. ; Janson, G. ; Garib, D. . Tratamento ortodôntico na agenesia de dois incisivos laterais inferiores: Relato de caso. In: 30 Congresso Odontológico de Bauru 'Prof. Dr. Luiz Fernando Pegoraro', 2017, Bauru. Journal of Applied Oral Science. Bauru: KARIN HERMANA NEPPELENBROEK, 2017. v. 25. p. 137-137.
4. **NAVEDA-ARAQUE, R. A.**; Aliaga-DelCastillo, A. ; ALVES, A. C. M. ; Reyes, D. P. ; Henriques, J. F. C. ; Garib, D. . Tratamento da má-oclusão de Classe II divisão 1 com aparelho de protração mandibular associado ao aparelho ortodôntico. In: 30 Congresso Odontológico de Bauru 'Prof. Dr. Luiz Fernando Pegoraro', 2017, Bauru. Journal of Applied Oral Science. Bauru: KARIN HERMANA NEPPELENBROEK, 2017. v. 25. p. 184-184.
5. Guerra, J. G. P. ; MONDELLI, A. L. ; Cury, S. E. N. ; **ARAQUE, R. A. N.** . Orthopedics and orthodontics ? from prevention to interception. Case report. In: 29 Congresso de Odontologia de Bauru 'Prof. Dr. Akira Ishikiriyama', 2016, Bauru. Journal of Applied Oral Science. Bauru: KARIN HERMANA NEPPELENBROEK, 2016. v. 24. p. 137-137.
6. **ARAQUE, R. A. N.**; Cury, S. E. N. ; Guerra, J. G. P. ; Pinzan, A. ; Vercelino, C. R. M. . Moyers table modified for the Brazilian people. In: 29 Congresso de Odontologia de Bauru 'Prof. Dr. Akira Ishikiriyama', 2016, Bauru. Journal of Applied Oral Science. Bauru: KARIN HERMANA NEPPELENBROEK, 2016. v. 24. p. 140-140.

## Artigos aceitos para publicação

1. Dos-Santos, A. M. ; MIRANDA, F. ; Rocha, A. D. ; Cruz, A. P. ; **Naveda, R.** ; Garib, D. . Expansão rápida da maxila assistida por mini-implantes em paciente adulto com atresia maxilar severa. REVISTA CLÍNICA DE ORTODONTIA DENTAL PRESS, 2021.
2. Teixeira, R. A. N. ; **Naveda, R.** ; Bastos Junior, J. C. C. ; Garcia, L. C. ; Garib, D. . Expansão rápida da maxila apoiada em mini-implantes (MARPE) em adulto com fissura labiopalatina. ORTHO SCIENCE: ORTHODONTIC SCIENCE AND PRACTICE, 2020.

## Apresentações de Trabalho

1. **Naveda, R.**; Janson, G. ; Henriques, J. F. C. ; De Freitas, M. ; Garib, D. . Patients treated with extraction in the 70's and in the new millennium: dentoskeletal differences. 2019. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
2. **Naveda, R.**; ALVES, A. C. M. ; Aliaga-DelCastillo, A. ; De Freitas, M. ; Garib, D. . Agenesis of two mandibular permanent incisors: a case report. 2018. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
3. Guerra, J. G. P. ; Agnoletti, M. ; MONDELLI, A. L. ; **ARAQUE, R. A. N.** ; Di Campli, F. ; Cury, S. E. N. . Tratamento multidisciplinar para recidiva de má oclusão de Classe II em paciente adulto: Relato de caso. 2018. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
4. YARLEQUE, M. P. S. ; Guerra, J. G. P. ; **NAVEDA-ARAQUE, R. A.** ; Di Campli, F. ; Garib, D. . Tratamento interceptativo da Classe II com aparelho funcional Bionator: Relato de Caso. 2017. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
5. **NAVEDA-ARAQUE, R. A.**; Aliaga-DelCastillo, A. ; ALVES, A. C. M. ; Reyes, D. P. ; Henriques, J. F. C. ; Garib, D. . Tratamento da má-oclusão de Classe II divisão 1 com aparelho de protração mandibular associado ao aparelho ortodôntico. 2017. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
6. **ARAQUE, R. A. N.**; Cury, S. E. N. ; Guerra, J. G. P. ; Pinzan, A. ; Vercelino, C. R. M. . Tabela de Moyers modificada para jovens brasileiros. 2016. (Apresentação de Trabalho/Congresso).
7. Guerra, J. G. P. ; MONDELLI, A. L. ; SAKODA, K. L. ; Cury, S. E. N. ; **ARAQUE, R. A. N.** ; CURY, M. D. P. N. . Expansão rápida da maxila com aparelho de Haas modificado para tracionamento de incisivo centra retido. Relato de caso clínico.. 2016. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

## Bancas

---

### Participação em bancas de comissões julgadoras

## Outras participações

1. MIRANDA, F.; MOURA, W. S.; **Naveda, R.**. 31 Congresso Odontológico de Bauru. 2018. Faculdade de Odontologia de Bauru - USP.

## Eventos

---

### Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. 31 Congresso Odontológico de Bauru "Prof. Dr. José Mondelli". 2018. (Congresso).
2. Curso de Expansor Maxilar Ancorado em Mini - Implantes (MARPE): Um Workshop ministrado pela Profa. Dra. Daniela Garib. 2018. (Outra).
3. I Encontro Multidisciplinar em Odontologia. 2018. (Congresso).
4. 12 Encontro de Internacional de Ortodontia. 2017. (Encontro).
5. 30 Congresso Odontológico de Bauru Prof. Dr. Luiz Fernando Pegoraro. 2017. (Congresso).
6. 29 Congresso Odontológico de Bauru Prof. Dr. Aquira Ishikiriama. 2016. (Congresso).
7. DAMON XIV SIMPÓSIO. 2016. (Simpósio).
8. Essix Clear Aligner. 2015. (Outra).
9. Implantodontia atual do básico ao avançado. 2015. (Outra).
10. 4to Encontro Científico dos Cirurgiões Dentistas. 2014. (Encontro).
11. Inter Relações entre as especialidades de Ortodontia, Periodontia e Implantologia.. 2014. (Outra).
12. V Congreso Mundial AIOI y XLIII Congreso Odontológico Ecuatoriano FOE. 2014. (Congresso).
13. 2da Jornada de Actualiación en Endodoncia. 2011. (Outra).
14. IV Congreso Mundial de Odontología. 2011. (Congresso).
15. Curso Internacional de Estética y Materiales Dentales. 2010. (Seminário).

## Orientações

---

### Orientações e supervisões concluídas

### Trabalho de conclusão de curso de graduação

1. BIANCA KATSUMATA DE SOUZA. Tratamento ortodôntico de pacientes tratados com extração de 4 pré-molares na década de 70 e no novo milênio: comparação qualitativa. 2018. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Graduação em Odontologia) - Faculdade de Odontologia de Bauru - USP. Orientador: Rodrigo Andrés Naveda Araque.